
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 282 del 01/04/2023

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  RELATIVA  ALL'APPALTO  PER  L'INSERIMENTO 
LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE N. 381/1991 
NEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEGLI  STABILI  COMUNALI  E  DELEGA  ALLA  SUA  DELLA 
PROVINCIA DI VARESE - PERIODO DAL 01.08.2023 AL 30.07.2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che Giunta Comunale con propria delibera n.39/2023 ha approvato gli  indirizzi  per 
l’indizione della procedura di gara per l’intervento di inserimento lavorativo di persone svantaggiate 
di cui all’art. 4 della legge 381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili comunali;

Visti:
• gli artt.107 comma 3, lett. d) e 109 comma 2, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;
• gli artt. 183 e 191, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
• l’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016, che prevede che prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  giudicatrici  decretano  o  determinano  di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
• lo Statuto del Comune di Tradate;
• l’art. 5 della L.N. 381/91 che consente di indire procedura riservata alle cooperative sociali di tipo 
B di cui all’art. 1, comma 1, lettera b) della L.N. 381/91;
• la Determina AVCP n° 3 del l’1 agosto 2012 “Linee Guida per gli affidamenti a cooperative sociali 
ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L.N. 381/91”;

Vista inoltre la deliberazione C.C. n. 36 del 9.12.2015 immediatamente esecutiva a norma di 
legge, ad oggetto “Adesione alla Sua della Provincia di Varese” che consente di poter celebrare 
validamente tutte le gare per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture e che tale accordo lascia 
alle singole amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte le fasi di programmazione, gestione e 

Determ. n. 282 del 01/04/2023 pag. 1/4



monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le attività e i compiti secondo la gradualità che 
ciascun aderente intende conferire, a seconda del bando e in base alle proprie esigenze e indirizzi 
strategici, in un contesto di valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale;

Premesso che:
a) il  servizio per l’inserimento lavorativo di  persone svantaggiate di  cui  all’art.  4 della legge n. 
381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili comunali permette al Comune di Tradate di rispondere 
ai bisogni dei suoi cittadini più deboli;
b) il rapporto contrattuale con l'attuale gestore del servizio terminerà il 30.07.2023 e pertanto, con 
l’approssimarsi della scadenza del contratto occorre indire una nuova procedura per l'affidamento 
dello stesso;
d) ai sensi dell'art. 3 del D. lgs. n. 50/2016, l’appalto in questione si configura come appalto di 
servizi;
e) la durata dell’appalto è fissata in 24 mesi a decorrere dal 01.08.2023 al 31.07.2025;
f) l’importo a base di gara è fissato in € 203.183,12 a cui si aggiungono € 4.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 207.183,12 oltre IVA;
g) l’importo a base di gara è inferiore alla soglia comunitaria;

Considerato che si rende necessario:
- procedere alla scelta del contraente mediante l’ausilio del Sistema di intermediazione telematica 
di Regione Lombardia, denominato “SINTEL”, ai sensi della legge regionale n. 33/2007, al quale è 
possibile accedere attraverso l’indirizzo internet www.arca.regione.lombardia.it;
- indire una manifestazione d’interesse al fine di individuare gli operatori economici in possesso dei 
requisiti richiesti;
-  determinare  che  il  successivo  affidamento  del  servizio  avverrà  attraverso  una  procedura 
negoziata e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 36 e 95, comma 3, del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50;
- delegare la successiva procedura per l’affidamento del servizio alla SUA della Provincia di Varese 
che  procederà  ad  invitare  alla  procedura  tutti  gli  operatori  economici  che  hanno  manifestato 
l’interesse  a  parteciparvi,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  precisando  che  la  SUA pertanto 
provvederà a:
a. redigere il disciplinare di gara e la relativa modulistica amministrativa e all’espletamento della 
gara mediante la piattaforma Sintel Aria Regione Lombardia;
b. provvedere alle pubblicazioni di legge;

Preso  atto  che  il  R.U.P. della  gara  è  identificato  nel  responsabile  dei  servizi  sociali  dr.ssa 
Alessandra Di Benedetto ai sensi del D.lgs. 50/2016;

Vista la documentazione allegata relativa alla manifestazione d’interesse:
• avviso manifestazione d’interesse;
• istanza di partecipazione;
• Modello DGUE;

Vista inoltre la documentazione di gara allegata al presente atto che verrà trasmessa alla SUA e 
che si compone di:

 lo  schema  di  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  contenente  le  clausole  negoziali  per  lo 
svolgimento del servizio richiesto (allegato A);

 il prospetto del personale in servizio (allegato B);
 il prospetto di attribuzione dei punteggi (allegato C);

Visto l’art. 112 del D.Lgs. 50/2016;

Visti:

Determ. n. 282 del 01/04/2023 pag. 2/4



 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21.12.2022  di  approvazione  del 
Documento unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa nota di aggiornamento;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge e smi ;

 la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28.12.2022 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
 il Regolamento di contabilità;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 29/03/2023 con cui è stato conferito l’incarico di elevata 
qualificazione al Responsabile del Settore Servizi Sociali; 

DETERMINA

1. di considerare la premessa, qui richiamata, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;
2. di avviare, con la presente determinazione a contrarre, le procedure di gara per l’intervento di 
inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della legge 381/1991 nel servizio di 
pulizia degli stabili comunali – periodo 01.08.2023-31.07.2025;
2. di approvare l’avviso per la manifestazione di interesse allegato al presente atto ed allegati;
3.  di delegare  alla Centrale Unica di  Committenza l’espletamento della procedura di  gara per 
l’affidamento del servizio di inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della 
legge 381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili comunali, demandando al Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza ogni altro adempimento per la corretta esecuzione del presente 
atto;
4. di approvare la documentazione di gara: schema di Capitolato Speciale d’Appalto,
contenente le clausole negoziali per lo svolgimento del servizio richiesto (allegato A), il prospetto 
del personale in servizio (allegato B), il prospetto di attribuzione dei punteggi (allegato C);
5) di dare atto che la spesa complessiva è così ripartita:

Costo appalto posto a base di gara € 203.183,12
Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     4.000,00
TOTALE € 207.183,12

IVA €   45.580,29
Contributo SUA €     1.014,37
Contributo ANAC €        225,00
TOTALE €   46.819,66

TOTALE € 254.002,78

5. di impegnare la spesa la spesa complessiva di € 254.002,78 come segue:

Annualità Spesa Importo Capitolo 
2023 Contributo SUA €   1014,37 101060330791/0
2023 Contributo ANAC €     225,00 101060330791/0
2023 Pulizie stabili comunali € 40911,60 101060330791/0
2023 Pulizie palestre € 11747,43 106020336485/0
2024 Pulizie stabili comunali € 98187,87 101060330791/0
2024 Pulizie palestre € 28193,84 106020336485/0
2025 Pulizie stabili comunali € 57276,26 101060330791/0
2025 Pulizie palestre € 16446,41 106020336485/0

6. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

Determ. n. 282 del 01/04/2023 pag. 3/4



7.  .  di  dare atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento  per  il  Comune di  Tradate è la 
sottoscritta dott.ssa Alessandra Di Benedetto;
8.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  SUA Provincia  di  Varese  per  il  seguito  di 
competenza;
9.  di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;
10.  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
11. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito
web del Comune di Tradate;
12. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro:
- il 31.12.2023 €   53.898,40;
- il 31.12.2024 € 126.381,71;
- Il 31.12.2025 €   73.722,67.
13. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 282 del 01/04/2023 pag. 4/4


